
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO  il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici”, come integrato e corretto dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il documento di programmazione per il biennio 2021/2022 relativamente al 

capitolo 2738 art. 5 dal quale si evince la necessità di provvedere al servizio 

di facchinaggio a beneficio del Centro Raccolta V.E.C.A di Roma-Ostia; 

 

VISTA la ministeriale n. 600/C/CAS/FC.AG.2020/FA/493/20 del 13.02.2020 con la 

quale si chiede al Centro Raccolta Interregionale V.E.C.A. di Roma-Ostia il 

parere dell’espletamento del servizio di facchinaggio per 24 mesi dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

  

VISTA la nota n. 1621 del 17.02.2020 del Centro Raccolta V.E.C.A. Interregionale 

di Roma, con la quale si concorda all’espletamento del servizio per 24 mesi 

dal 01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato pervenuta in data 

6.3.2020; 

 

VISTA la nota del 16.4.2020 con la quale si richiedono all’Ufficio Tecnico ed 

Analisi di Mercato le Specifiche Tecniche per un totale di 26.000 ore 

lavorative con un valore presunto a base d’asta di € 500.000,00 IVA inclusa; 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

 

Pag 2 di 4 

 

VISTO il documento contenente i criteri di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 

comma 6 del nominato codice, predisposto dall’Ufficio Tecnico e Analisi di 

Mercato di questa Direzione Centrale pervenuta in data 22.4.2020;  

 

 

CONSIDERATO che non esiste una convenzione attiva in ordine al servizio oggetto di gara e 

che trattandosi di importo al di sopra della soglia comunitaria non è 

possibile ricorrere al MEPA;  

 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto economico con il quale verrà 

stipulato il contratto mediante procedura aperta svolta ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs 50/2016, da aggiudicarsi secondo quanto disposto dall’art. 95 

comma 3 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara ai sensi degli artt. 

72 e 73 del D. Lgs 50/2016 nonché l’art. 40 del D.L.gs 50/2016 concernente 

l’obbligo di uso dei mezzi elettronici nello svolgimento delle procedure di 

aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO  che la procedura in questione comporta il pagamento del contributo a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della deliberazione n. 1174 

del 19.12.2018 della suddetta Autorità e il rimborso delle spese di pubblicità 

della gara da parte della Società aggiudicatrice; 

 

VISTE  le linee guide n.3 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n.50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal consiglio 

dell’A.N.A.C. con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016; 

 

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 31.03.2020 con cui si attribuisco i poteri di gestione e 

spesa per l’anno 2020 in attuazione della direttiva del Ministro dell’Interno 

in data 11.03.2020; 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

 

Pag 3 di 4 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A  

 

Il Vice Prefetto – D.ssa FARAGO’ Silvana – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri di questa 

Direzione Centrale, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1) Si dispone l’avvio di una procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm, “per il servizio di facchinaggio per il 

Centro Interregionale V.E.C.A. Ostia Lido – Roma, deposito dipendente di 

Castelnuovo di Farfa (RI), Enti della Polizia di Stato ed altri Centri Logistici per gli 

anni 2021 e 2022”; 

 

2) Il criterio di scelta del contraente è quello con aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/2016; 

 

3) L’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa Stazione 

Appaltante, in ottemperanza alla delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, è pari ad 

€.225,00; 

 

4) Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in formato elettronico, 

nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

 

5) Il costo dell’oggetto della procedura per un importo stimato di € 409.836,07 (oltre 

I.V.A. al 22%) sarà imputato sul cap.2738 art. 5  di questo Ministero come segue: 

 

- quanto alla somma pari a € 229.166,63, IVA inclusa, corrispondente al servizio 

espletato da gennaio a novembre 2021 a valere sull’esercizio finanziario 2021; 

- quanto alla somma pari a € 250.000,00, IVA inclusa,  relativa al servizio espletato da 

dicembre 2021 a novembre 2022 a valere sull’esercizio finanziario 2022; 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

 

Pag 4 di 4 

 

 

- quanto alla somma pari a € 20.833,33, IVA inclusa,  relativa al mese di dicembre 2022 

a valere sull’esercizio finanziario 2023. 

 

6) Di stabilire le modalità di pubblicazione del conseguente bando di gara e dell’avviso 

di post-aggiudicazione, in ossequio al combinato disposto di cui agli articoli 73 

comma 4 e 216 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016, per un costo presumibile di euro 

6.500,00 inclusa IVA al 22%. 

 

Roma, data protocollo 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2020-05-04T18:05:43+0200
	Validazione MIPG


		2020-05-08T10:19:33+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0016994/2020 E m_it/DCSTLP




